1 'amê1ioration de leur habitat. Les coopêratives d'ê1evage sont très 

peu rêpandues. On remarque cependant quelques coopêratives qui fonc-. 

tionnent bien, par exemple la CEBOL de Masaka et la coopêrative des 

ê1eveurs de la commune MURAMBI (KOPABOMU) qui compte actuellement deux 

cent quarante-cinq (245) membres avec six cent cinquante-cinq (655) 

têtes de bêtai1 (gros bêtail). 

Parmi les coopêratives existantes, on peut ~  

- celles qui ont êtê crêêes sous 1 ',mpu1sion des pouvoirs 

publics (ex.: Coopthês, coopêratives dans le cadre des 

paysannats, etc •.• ); 

- celles qui sont encadrêes par des coopêrants êtrangers

[...]

Fur Die Welt». 

Depuis la fin de la subvention, les ressources du BAD proviennent 

des remboursements des prêts et d'une dotation annuelle du gouvernement 

dans le cadre de son budget ordinaire. L'avoir net.du BAD, au 31 décem-

bre 1983, était de dix sept millions cinq cent cinquante mille trente 

et un franc rwandais (17 550 031 F). 

Il apparatt que les prêts ne sont pas octroyés en fonction de 

critères justifiés de rentabilité et de ~ réelle de la coopé-

ration et ce, partiellement, faute de données ~  

On remarque que l'objet de demandes de crédit de la majorité des

[...]

une fois que le problème des coopératives est le manque de liquidités 

et de matériel roulant. 

4 100 francs rwandais = 1 dollar U.S. 

Jusqulau 31 décembre 1983, le BAD a accordé vingt-cinq (25) cré-

dits a vingt-cinq (25) coopératives pour un montant total de seize 

millions six cent trente trois mille quatre cents (16 633 400 F) francs 

rwandais. Sur ces vingt-cinq (25) coopératives bénéficiaires de crédit 

BAD, seize ·(16) seulement ont remboursé la totalité du crédit, huit (8) 

ont dépassé 1 léchéance contractuelle, avec un total encore a payer de 

trois millions huit cent cinquante trois cinq cent dix-sept (3 853 517 F)

[...]

cent vingt sept milles dollars américains, en vue de financer la for-

mation et l'appui technique et logique. 

Après le projet FENU, ün autre projet du même ~ est financé 

par les Etats-Unis sous l'appellation de «Projet L.C.S. (Local Crop 

Storage), pour un montant total de neuf cent quatre vingt six mille 

cinq cent soixante-dix dollars américains (986 570.$). Le projet 

vient de terminer la construction de vingt (20) unités de stockage 

sur quarante (40) prévues, qui' s'ajoutent aux huit (8) financées par 

le FENU.' Il a été également construit deux (2) petites unités sur les 

six (6) prévues. 

Parallèlement a l'aspect construction, le projet s'occupe de la

[...]

3.1.2.1 Partir de petites unités existantes 

Avec une telle stratégie, le premier niveau a prendre en con-

sfdération est alors celui de l'unité géographique et sociologique de 

base. Le Rwanda est divisé administrativement en dix (10) préfectures, 

divisées elles-mêmes en cent quarante-trois (143) communes. Chaque 

commune est divisée en secteurs et chaque secteur est divisé en cellules. 

On peut essayer de définir les caractéristiques communes a 
ces unités géographiques et sociologiques de base. 

Au niveau démographique d'abord, il s'agit d'unités d'impor-